

# Wieści **Gminne** z Gminy Łomża



Nr 12 (2/2018)

Marzec 2018

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

[www.gminalomza.pl](http://www.gminalomza.pl)



## **SOŁTYSI I RADNI**

**ODWIEDZILI  
POLSKI PARLAMENT  
I RESORT ROLNICTWA**

# Z WIZYTĄ W PARLAMENCIE I MINISTERSTWIE

Z okazji Dnia Sołtysa, który obchodzony jest 11 marca, kilkudziesięcioosobowa grupa sołtysów, ale także radnych, pracowników Urzędu Gminy oraz mieszkańców gminy Łomża wybrała się 20 marca 2018 r. z wizytą do Warszawy. Celem wycieczki był Parlament Rzeczypospolitej Polskiej oraz - na specjalne zaproszenie Ministra Krzysztofa Jurgielea – siedziba Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Grupa z gminy Łomża, z wójtem Piotrem Kłysem na czele, zwiedzała obie izby parlamentu - Sejm i Senat RP. Po pomieszczeniach Sejmu przy ul. Wiejskiej oprowadzała ich, w towarzystwie zawodowego przewodnika, także Pani poseł Bernadeta Krynicka. Zwiedzający przeszli Holem Głównym, obejrzeli Salę Kolumnową czy Korytarz Marszałkowski. Najważniejszym punktem zwiedzania – tym najbardziej znanym z ekranów telewizyjnych - była Sala Plenarna, którą można podziwiać z balkonu. W momencie zwiedzania, na sali trwało posiedzenie Sejmu, a widząc wchodzącą na balkon grupę mieszkańców gminy Łomża, prowadzący obrady wicemarszałek Ryszard Terlecki przywitał ją i wójta, oraz przekazał pozdrowienia dla całej gminy Łomża.

W trakcie kilkugodzinnej wycieczki uczestnicy nie tylko zwiedzali znane z telewizji gmachy, ale także zapoznali się ze specyfiką pracy w Sejmie i Senacie oraz z zasadami funkcjonowania izb.

W sejmowych kuluarach sołtysi i radni mieli okazję spotkać wielu znanych parlamentarzystów. Wśród nich była senator Anna Maria Anders, która ciepło się przywitała.

- Ostatni raz w parlamencie była 40 lat temu – wspominała Urszula Ramotowska, rolniczka z Giełczyna. – Muszę przyznać, że wiele się od tego czasu zmieniło. Oczywiście na korzyść! W ogóle jestem zdania, że każdy Polak chociaż raz w życiu powinien zobaczyć to miejsce i poznać jego historię. Jestem pod wrażeniem pani przewodnik, która bardzo szczegółowo zaznajomiła nas z dziejami Sejmu i Senatu. Na koniec podziękowałam Panu wójtowi za tak wspaniałą wycieczkę, dzięki której mogłam oderwać się od codziennych spraw.

- Od zawsze chciałem zobaczyć, jak wygląda parlament. Do tej pory widziałem go tylko na ekranie telewizora. Teraz, gdy zobaczyłem go na żywo, stwierdzam, że w telewizji wydaje się większy – mówił radny i sołtys Rybna Mieczysław Kaliściak.



Sala Kolumnowa w Sejmie





**Galeria Sali Plenarnej**

Podobne wrażenie – co do wielkości gmachu - odniósł także sołtys wsi Pniewo Wojciech Konert. – Cieszę się, że mogłem zobaczyć, jak to wszystko z bliska wygląda, jak przebiega praca posłów i senatorów. Jestem zadowolony z samego pomysłu zorganizowania takiego wyjazdu, jak i z organizacji - dodaje.

Po zwiedzeniu Sejmu i Senatu wycieczka z gminy Łomża odwiedziła także, na zaproszenie ministra Krzysztofa Jurgieła, gmach Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi przy ul. Wspólnej. Pan Krzysztof Jurgiel osobiście opowiedział przybyłym o specyfice funkcjonowania jego urzędu i odpowiadał na zadawane przez radnych i sołtysów pytania, dotyczące bieżących spraw związanych z rolnictwem.

- Bardzo pozytywnie odebrałem osobę ministra. Podczas rozmowy rozwiązał wiele wątpliwości, z którymi na co dzień mierzymy się my – rolnicy. W równie miłej atmosferze odbyło się spotkanie z panią poseł Bernadeta Krynica, która oprowadziła nas po zakamarkach sejmu – podsumował Mieczysław Kaliściak.

Również dla Doroty Zalewskiej - sołtys z miejscowości Koty, spotkanie z ministrem było bardzo wartościowe. – Uzyskaliśmy wiele ważnych informacji dotyczących rolnictwa, jakie będą zachodzić zmiany i jak się na nie przygotować. Wizyta w parlamencie także zrobiła na mnie wrażenie, tym większe, że byłam tam po raz pierwszy.

W trakcie wizyty w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi wystąpiła nasza Kapela Kurpiowska Gminy Łomża. Choć koncert przed ministrem był stosunkowo krótki, te kilka utworów wpawiło wszystkich obecnych w dobry nastrój.

Wyjazd został zorganizowany z inicjatywy wójta Piotra Kłya w roku jubileuszu 45-lecia gminy Łomża, z okazji obchodzonego 11 marca Dnia Sołtysa.



**Wizyta u Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi**



**Występ Kapeli Kurpiowskiej Gminy Łomża przed Ministrem Krzysztofem Jurgielem**

# WIOSNA NA HORYZONCIE

## – ROBOTY DROGOWE NA FRONCIE...

Wiosna na horyzoncie, co oznacza, że pełną parą ruszył sezon budowlany. W najbliższym czasie w gminie Łomża zostaną wybudowane dwie długo wyczekiwane drogi – w Mikołajkach oraz odcinek ulicy Sosnowej w Wygodzie, na którym zmienione zostały granice pasa drogowego. Na realizację tych zadań podpisane są już umowy z wykonawcami.

Budowa drogi w Mikołajkach ma rozpocząć się na początku maja, a zakończyć pod koniec lipca. Zakres zaplanowanych prac obejmie całkowitą rozbiórkę istniejącej nawierzchni i budowę nowej 6-metrowej jezdni w krawężnikach, chodników, wymianę pokryw i włazów na studniach kanalizacji sanitarnej oraz wykonanie wjazdów na posesje. W ramach robót zostanie wyasfaltowana również pętla autobusowa przed świetlicą.

- To kolejna wioska po Grzymałach Szczepankowskich, w której kompleksowo modernizujemy infrastrukturę drogową – mówi wójt Piotr Kłys. – Skończy się utrapienie mieszkańców Mikołajek związane z wymijaniem dziur i ryzykiem uszkodzenia pojazdów, a piesi będą bezpiecznie poruszali się po nowych chodnikach.

Zgodnie z podpisaną umową koszt inwestycji wyniesie blisko 1,1 mln zł. Uzyskana w przetargu cena jest o ok. 130 tys. zł niższa niż kwota, jaką na realizację zadania zaplanowano w budżecie gminy.

Zadowolony z rozpoczęcia długo wyczekiwanej inwestycji nie kryje sołtys Mikołajek Wiesław Chojnowski, który był obecny podczas podpisania umowy i w imieniu mieszkańców deklarował pomoc i chęć współpracy przy jej realizacji. Deklarację tę mieszkańcy podtrzymali na spotkaniu wiejskim, jakie odbyło się z udziałem wójta w marcu.

Bardziej zaawansowany etap realizacji jest na ulicy Sosnowej w Wygodzie, gdzie 19 marca 2018 r. gmina przekazała firmie „Kafil” plac budowy. Według zapisów umowy i zapewnień wykonawcy, budowa jezdni i chodników rozpocznie się zaraz po Świętach Wielkanocnych, a zakończy się pod koniec maja tego roku.

- Ponad 3 lata zmagaliśmy się z procesem regulacji pasa drogowego, ale zakończył się dla mieszkańców pomyślnie – informuje Naczelnik Wydziału Infrastruktury Krystyna Lipińska. – Planowane roboty obejmą budowę brakującego odcinka jezdni i chodników, to jest od drogi powiatowej do ul. Brzozowej.

Kolejnym zadaniem na terenie Wygody, do którego przygotowuje się gmina jest planowany we współpracy z Powiatem Łomżyńskim remont chodnika na ul. Wiejskiej i opracowanie dokumentacji na budowę chodnika w ul. Kościelnej.

W ostatnich dniach nastąpiło otwarcie ofert w przetargu na remont drogi w Starych Sierzputach, ale podpisanie umowy z Wykonawcą jest uzależnione od tego czy wszyscy właściciele posesji wzdłuż drogi przestawią ogrodzenia, które są w pasie drogowym.

Ogłaszane są niemal co kilka dni kolejne przetargi:

- na przebudowę ul. Kościelnej w Podgórzu, gdzie będzie wykonana kanalizacja deszczowa, asfaltowa jezdnia szerokości 6 m, chodniki i wjazdy na posesję,
- na przebudowę ul. Parkowej w Starej Łomży przy Szosie wraz z kanalizacją deszczową, chodnikami i wjazdami na posesję,
- na kolejny odcinek ul. Armii Krajowej w Starych Kupiskach wraz z kanalizacją deszczową, chodnikami i wjazdami na posesję. W tym przypadku długość odcinka zależeć będzie od dofinansowania z budżetu Państwa – jeśli gmina je otrzyma, to wybuduje całą ulicę.

Przy tej okazji warto dodać, że otwarto oferty w przetargu na modernizację oświetlenia w całej gminie, w ramach którego zostanie także wybudowane oświetlenie ul. Pięknej i Słonecznej w Podgórzu, ul. Armii Krajowej w Starych Kupiskach, ul. Bocznej i Konarskiej w Zawadach, „drogi do Kolonistów” w Boguszycach oraz rozbudowane na ul. Polnej w Wygodzie, ul. Wiklinowej w Giełczynie, drogi w Lutostani oraz ul. Łomżyńskiej w Konarzycach.





Choć zima w tym roku nie była ani bardzo śnieżna, ani nazbyt mroźna, to jednak w ostatnich dniach pokazała „pazurki”. Jej efekty odczuły stare i słabe drogi gminne.

Padające przez znaczną część zimy deszcze doprowadziły do nasiąknięcia podłoża, a fala kilkunastostopniowych mrozów, która przyszła w ostatnich jej tygodniach, spowodowała przemarzanie ziemi i gwałtowne uszkodzenia fragmentów kilku jezdni, łamiąc nawet asfaltowe nawierzchnie. Najgorsza sytuacja była m. in. na ul. Kościelnej w Podgórzu, ul. Armii Krajowej w Starych Kupiskach oraz na drodze z Jednaczewa do Kupisk.

Drogi, o których mowa, w ciągu kilku godzin stały się nieprzejezdne i trzeba było ograniczyć na nich ruch. To nadzwyczajna

## NASZA ZIMA ZŁA...

sytuacja, która do tej pory – na tak dużą skalę – nie miała w gminie miejsca. Mimo to służby gminne w ciągu kilku godzin były w stanie przywrócić przejezdność tych dróg.

- W tym roku planowaliśmy przebudowę ulicy Kościelnej w Podgórzu, jednak ze względu na zniszczenia, przetarg ogłosimy w najbliższym czasie, nie czekając na pozwolenie na budowę – informuje wójt gminy Łomża, Piotr Kłys. – To samo planujemy z ulicą Armii Krajowej w Starych Kupiskach, gdzie poza przewidywanym zakresem prac, ogłosimy przetarg na budowę drogi od istniejącej kostki brukowej do ulicy Miodowej.



Gmina Łomża znalazła się w gronie 214 gmin, które z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej otrzymają dofinansowanie na utworzenie i wyposażenie placówek „Senior+” w 2018 r. Klub „Senior+” powstanie w obecnej siedzibie Gminnego Ośrodka Kultury w Pniewie. Przeznaczony będzie dla nieaktywnych zawodowo mieszkańców gminy, którzy ukończyli 60 lat – zarówno mężczyzn, jak i kobiet, a także osób niepełnosprawnych.

Projekt, który gmina będzie realizować ma na celu zwiększenie aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym, a także zapewnienie wsparcia seniorom poprzez umożliwienie korzystania z oferty na rzecz społecznej aktywizacji, w tym oferty prozdrowotnej, edukacyjnej, kulturalnej i opiekuńczej. Z dotacji przyznanej przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej pokryte będzie 80% kosztów przedsięwzięcia.

W ramach projektu, jeszcze w tym roku, gmina przeprowadzi remont pomieszczeń w budynku będącym jej własnością, który jest w części użytkowany przez GOK w Pniewie oraz wyposaży go w niezbędny sprzęt i urządzenia do prowadzenia zaplanowanych działań skierowanych do seniorów. Natomiast w okresie funkcjonowania Klubu „Senior +” po 2018

## KLUB „SENIOR+” POWSTANIE W PNIEWIE

roku, planuje organizację spotkań aktywizujących i integrujących seniorów.

Początkowo gmina planowała utworzyć taki klub w budynku świetlicy w Modzelach Wypychach, jednak dofinansowanie z Programu byłoby niewystarczające na tę inwestycję. Władze gminy już zapowiadają, że będą podejmowały starania, aby na to zadanie uzyskać wsparcia z innego rządowego programu „Senior Wigor”.





# PROJEKTY 2015-2017 DLA DOBRA MIESZKAŃCÓW



Gmina Łomża jest jednym z najdynamiczniej rozwijających się samorządów w regionie. Świadczy o tym ponad 40 zrealizowanych w ciągu ostatnich trzech lat projektów. Opiewały one na kwotę prawie 10 mln złotych, z czego ponad 5 mln zł gmina pozyskała ze środków zewnętrznych. Obecnie w realizacji jest 5 projektów na kwotę prawie 8 mln złotych, przy dofinansowaniu zewnętrznym wynoszącym 6 mln złotych. Na weryfikację i ocenę oczekuje natomiast kolejnych 13 projektów, których łączny koszt ma wynieść nieco ponad 5 mln złotych, przy czym aż ok. 4 mln ma pochodzić z dofinansowania. Jeśli także te projekty pozytywnie przejdą ocenę, Gmina Łomża zrealizuje przedsięwzięcia na łączną kwotę prawie 23 mln złotych, a pozyskane dofinansowanie wyniesie 15 mln złotych.

Poniżej prezentujemy wykaz inwestycji zrealizowanych przy współudziale środków zewnętrznych przez gminę Łomża i jej jednostki organizacyjne tj. Ośrodek Pomocy Społecznej, Zarząd Ekonomiczny Szkół, Gminny Ośrodek Kultury czy Bibliotekę Publiczną w Podgórzu. Wielu inwestycji nie udało się przeprowadzić bez udziału środków unijnych i krajowych

## ZADANIA Z ZAKRESU INFRASTRUKTURY DROGOWEJ I WODOCIĄGOWEJ

Dbając o poprawę bezpieczeństwa w gminie Łomża, przy użyciu środków zewnętrznych remontowane są drogi gminne, budowane chodniki, na których jest znaczny ruch pojazdów. Na ten cel pozyskano ok. 2,5 mln złotych.

- Budowa wodociągu rozdzielczego w miejscowości Stare Kupiski (koszt projektu: 138 310,00 zł; dofinansowanie 85 275,00 zł)
- Trasy rowerowe w Polsce Wschodniej - województwo podlaskie (koszt projektu: 343 734,93 zł; dofinansowanie 343 734,93 zł)
- Remont drogi dojazdowej do gruntów rolnych we wsi Gać (koszt projektu: 92 824,80 zł; dofinansowanie: 46 400,00 zł)
- Przebudowa drogi gminnej Nr 105 689B Grzymały Szczepankowskie – Mikołajki (koszt projektu: 1 309 143,45 zł; dofinansowanie: 300 813,10 zł)

- Droga Puchały – Gać (koszt projektu: 1 382 339,61 zł; dofinansowanie: 300 813,10 zł)
- Ulica Dworna w Starych Kupiskach (koszt projektu: 544 822,39 zł; dofinansowanie: 210 685,29 zł)
- Droga Modzele Skudosze - Modzele Wypychy (koszt projektu: 1 578 967,29 zł; dofinansowanie: 704 142,51 zł)

## PROJEKTY SPOŁECZNE, KULTURALNE, EKOLOGICZNE

Gmina Łomża wraz ze swoimi jednostkami organizacyjnymi realizuje także zadania skierowane bezpośrednio do społeczności lokalnej, mające na

celu podniesienie ich kompetencji, rozwijające kulturalnie i dbające o ekologię.

- Zakup ciągnika z przyczepą do transportu odpadów z terenu Gminy Łomża (koszt projektu: koszt projektu: 263 000,00 zł; dofinansowanie: 160 365,00 zł)
- Wdrażanie elektronicznych usług dla ludności województwa podlaskiego (koszt projektu: 290 027,05 zł; dofinansowanie: 246 522,99 zł)
- Eko Gmina Łomża - dbajmy o czystość (koszt projektu: 8 665,40 zł; dofinansowanie: 6 178,42 zł)
- Z ludźmi i dla ludzi – partycypacyjne przygotowanie Gminnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Łomża na lata 2018-2022 (koszt projektu: 103 879,47 zł; dofinansowanie: 96 191,52 zł)
- „Umiem Pływać” - nauka pływania uczniów klas I-III szkół podstawowych 2015-2017 (koszt projektu: 98 935,00 zł; dofinansowanie: 64 570,00 zł)
- Zatrudnienie animatora sportu na boisku ORLIK w Pniewie 2015-2017 (koszt projektu: 49 542,40 zł; dofinansowanie: 23 900,00 zł)
- Zakup książek dla bibliotek szkolnych (koszt projektu: 12 266,80 zł; dofinansowanie: 9 199,80 zł)
- Dopuszczenia szkół podstawowych w zakresie pomocy dydaktycznych (koszt projektu: 14 000,00 zł; dofinansowanie: 14 000,00 zł)
- Wyposażenia gabinetów profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach w 2016-2017 (koszt projektu: 42 906,60 zł; dofinansowanie: 42 906,60 zł)
- Zakup książek dla bibliotek szkolnych (koszt projektu: 25 005,60 zł; dofinansowanie: 14 910,00 zł)
- „Aktywna Tablica” 2017 (koszt projektu: 87 500,00 zł; dofinansowanie: 70 000,00 zł)

## Biblioteka Publiczna Gminy Łomża z/s w Podgórzu

- W drodze do niepodległości (koszt projektu: 40 141,99 zł; dofinansowanie: 33 278,00 zł)
- Szlakiem Wisły (koszt projektu: 37 533,95 zł; dofinansowanie: 30 000,00 zł)



- Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych 2015-2017 (koszt projektu: 82 700,00 zł; dofinansowanie: 82 700,00 zł)
- Wydanie pierwszej w historii monografii wsi Podgórze, jednej z najstarszych w Polsce (koszt projektu: 5 000,00 zł; dofinansowanie: 5 000,00 zł)

### **Ośrodek Pomocy Społecznej Gminy Łomża**

- Program Asystent Rodziny, koordynator pieczy zastępczej 2015-2017 (koszt projektu: 96 132,27 zł; dofinansowanie: 62 400,00 zł)

### **REMONTY BUDYNKÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ T.J. SZKOŁY, ŚWIETLICE**

- Termomodernizacja budynków szkół podstawowych w gminie Łomża w miejscowościach: Jarnuty, Konarzyce i Nowe Kupiski (koszt projektu: 943 188,00 zł; dofinansowanie: 699 956,70 zł)
- Remont połączony z modernizacją świetlicy wiejskiej w miejscowości Mikołajki (koszt projektu: 53 011,52 zł; dofinansowanie: 30 846,00 zł)
- Remont zabytku Dworu w Czaplicach (koszt projektu: 14 760,00 zł; dofinansowanie: 6 000,00 zł)
- Termomodernizacja budynku sali gimnastycznej przy SP w Nowych Kupiskach (koszt projektu: 423 781,79 zł; dofinansowanie: 314 495,15 zł)
- Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Pniewie (koszt projektu: 937 918,52 zł; dofinansowanie: 538 523,86 zł)

### **SPORT I REKREACJA**

- Budowa boisk sportowych oraz siłowni zewnętrznych na terenie Gminy Łomża. (boiska: Stara Łomża przy Szosie, Zawady, siłownie: Grzymały Szczepankowskie, Stara Łomża nad Rzeką, Boguszyce, Czaplice, Puchały) (koszt projektu: 539 136,13 zł; dofinansowanie: 170 000,00 zł)
- Zagospodarowanie działki gminnej Nr 1131/3 w miejscowości Jednaczewo poprzez budowę ogólnodostępnej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej (koszt projektu: 359 229,79 zł; dofinansowanie: 140 911,64 zł)

### **OCHOTNICZE STRAŻE POŻARNE**

- Wyposażenie 6-ściu jednostek OSP z gminy Łomża w urządzenia i sprzęt przeciwpożarowy oraz specjalistyczną odzież ochronną umożliwiającą zwiększenie skuteczności działania (koszt projektu: 26 360,00 zł; dofinansowanie: 15 816,00 zł)
- Zakup sprzętu ratowniczo – gaśniczego i umundurowania dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych (koszt projektu: 3 458,00 zł; dofinansowanie: 3 000,00 zł)

### **PROJEKTY ZŁOŻONE, BĘDĄCE W TRAKCIE OCENY**

- Wsparcie techniczne OSP w Starych Modzelach poprzez zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego (koszt projektu: 100 000,00 zł; dofinansowanie: 50 000,00 zł)

- Lato na Ziemi Łomżyńskiej - kultura i tożsamość (koszt projektu: 99 100,00 zł; dofinansowanie: 73 500,00 zł)
- Razem silniejsi - budowanie międzypokoleniowej więzi (koszt projektu: 155 440,00 zł; dofinansowanie: 139 190,00 zł)
- Budowa ogólnodostępnych kompleksów sportowo-rekreacyjnych - Otwartych Stref Aktywności na terenie Gminy Łomża w miejscowościach: Jednaczewo, Stare Modzele i Stara Łomża nad Rzeką (koszt projektu: 372 525,00 zł; dofinansowanie: 150 000,00 zł)
- Remont drogi dojazdowej do gruntów rolnych we wsi Gać (koszt projektu: 138 294,61 zł; dofinansowanie: 69 147,30 zł)
- Zwiększenie funkcji animacyjnej GOK w Pniewie (koszt projektu: 351 700,00 zł; dofinansowanie: 278 950,00 zł)
- Młodzi Lubią Kulturę (koszt projektu: 120 000,00 zł; dofinansowanie: 95 300,00 zł)
- Razem twórzmy kulturę (koszt projektu: 8 000,00 zł; dofinansowanie: 8 000,00 zł)
- Przebudowa i nadbudowa budynku hydroforni wraz ze zmianą sposobu jego użytkowania na budynek świetlicy wiejskiej we wsi Stara Łomża przy szosie (koszt projektu: 407 313,27 zł; dofinansowanie: 202 000,88 zł)
- Prace remontowo-budowlane zabytkowego budynku – Dworu w Czaplicach (koszt projektu: 151 475,93 zł; dofinansowanie: 104 678,48 zł)
- Razem bezpieczniej – rozwój potencjału służb ratowniczych gminy Łomża i Ivie w ramach wzmacniania infrastruktury transgranicznego systemu zarządzania zagrożeniami naturalnymi (koszt projektu: 3 041 716,80 zł; dofinansowanie: 2 737 545,12 zł)
- Rozbudowa infrastruktury rekreacyjno-turystycznej na terenie Gminy Łomża w miejscowościach: Boguszyce, Janowo i Koty (koszt projektu: 207 703,03 zł; dofinansowanie: 67 000,00 zł)
- Eko Gmina Łomża - segregacja na okrągło (koszt projektu: 22 645,00 zł; dofinansowanie: 19 945,00 zł)

### **PROJEKTY W TRAKCIE REALIZACJI**

- Przebudowa stacji uzdatniania wody w miejscowościach: Stare Modzele i Podgórze oraz systemu odprowadzania ścieków z oczyszczalni wiejskiej we wsi Mikołajki - na terenie Gminy Łomża (koszt projektu: 3 143 171,49 zł; dofinansowanie: 1 999 999,00 zł)
- Odnawialne źródła energii w gminie Łomża (koszt projektu: 1 996 422,11 zł; dofinansowanie: 1 218 759,08 zł)
- Utworzenie i wyposażenie Klubu "Senior+". (koszt projektu: 110 258,31 zł; dofinansowanie: 88 206,65 zł)
- Rozbudowa i przebudowa bibliotek na terenie Gminy Łomża (koszt projektu: 2 000 000,00 zł; dofinansowanie: 2 000 000,00 zł)
- Szansa na lepszy start (koszt projektu: 564 841,00 zł; dofinansowanie: 480 114,84 zł)



# HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW KWIECIEŃ- CZERWIEC 2018 R.

Trasa nr I:

Stara Łomża nad  
Rzeką,  
Siemień Rowy,  
Podgórze

Kwiecień						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
						1
2	3.	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17S	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

Maj						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
	1	2	3	4	5	6
7	8.	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22S	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

Czerwiec						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
				1	2	3
4	5.	6	7	8	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19S	20	21	22	23	24
25	26	27	28	29	30	

Trasa nr II:

Stare Kupiski

Kwiecień						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13.	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27S	28	29
30						

Maj						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11.	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25S	26	27
28	29	30	31			

Czerwiec						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
				1	2	3
4	5	6	7	8.	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18	19	20	21	22S	23	24
25	26	27	28	29	30	

Trasa nr III:

Stara Łomża p/sz,  
Zawady, Zosin

Kwiecień						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
						1
2	3	4	5	6	7	8
9.	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23S	24	25	26	27	28	29
30						

Maj						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
	1	2	3	4	5	6
7.	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21S	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

Czerwiec						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
				1	2	3
4.	5	6	7	8.	9	10
11	12	13	14	15	16	17
18S	19	20	21	22S	23	24
25	26	27	28	29	30	

Trasa nr IV:

Milewo, Puchały,  
Gać, Lutostań, Koty,  
Modzele – Wypychy,  
Nowe Wyrzyki,  
Modzele – Skudosze

Kwiecień						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11.	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25S	26	27	28	29
30						

Maj						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
	1	2	3	4	5	6
7	8	9.	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23S	24	25	26	27
28	29	30	31			

Czerwiec						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
				1	2	3
4	5	6	7	8.	9	10
11	12	13.	14	15	16	17
18	19	20	21	22S	23	24
25	26	27S	28	29	30	

Trasa nr V:

Grzymały  
Szczebankowskie,  
Kisiołki, Andrzejki,  
Czaplice,  
Boguszyce,  
Mikołajki,  
Dłużniewo, Janowo

Kwiecień						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12.	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26S	27	28	29
30						

Maj						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17.	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30S	31			

Czerwiec						
Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
				1	2	3
4	5	6	7	8	9	10
11	12	13	14.	15	16	17
18	19	20	21	22	23	24
25	26	27	28S	29	30	



## INFORMACJE DODATKOWE

POJEMNIKI I WORKI NA ODPADY POWINNY BYĆ WYSTAWIONE PRZED POSESJĄ W DNIU WYWOZU OD GODZINY 7:00, W MIEJSCU ŁATWODOSTĘPNYM DLA POJAZDU ODBIERAJĄCEGO.  
 POJEMNIKI WYSTAWIONE W MIEJSCU NIEDOSTĘPNYM LUB WYSTAWIONE PO PRZEJECHANIU POJAZDU ODBIERAJĄCEGO PRZEZ DANĄ MIEJSCOWOŚĆ NIE ZOSTANĄ ODEBRANE.

### KONTAKT

Firma odbierająca odpady: Zakład Usługowy WINPOL S.C.; ul. Kazańska 1, 18-400 Łomża,  
 tel. 86 219 03 02  
 Urząd Gminy Łomża: tel. 86 216 52 63

- odpady zmieszane
- odpady surowcowe
- S** szkło

Trasa nr VI:  Konarzyce	<b>Kwiecień</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Maj</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Czerwiec</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
								1		1	2	3	4	5	6					1	2	3		
	2	3	4	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10			
	9	10.	11	12	13	14	15	14	15.	16	17	18	19	20	11	12.	13	14	15	16	17			
	16	17	18	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24			
	23	24S	25	26	27	28	29	28	29S	30	31				25	26S	27	28	29	30				
30														30										
Trasa nr VII:  Siemień Nadrzeczny, Pniewo, Rybno	<b>Kwiecień</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Maj</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Czerwiec</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
								1		1	2	3	4.	5	6					1.	2	3		
	2	3	4	5	6.	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10			
	9	10	11	12	13	14	15	14	15	16	17	18S	19	20	11	12	13	14	15S	16	17			
	16	17	18	19	20S	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24			
	23	24	25	26	27	28	29	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30				
30														30										
Trasa nr VIII:  Wygoda, Stare Modzele, Bacze Suche	<b>Kwiecień</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Maj</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Czerwiec</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
								1		1	2.	3	4	5	6					1	2	3		
	2	3	4.	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6.	7	8	9	10			
	9	10	11	12	13	14	15	14	15	16S	17	18	19	20	11	12	13	14	15	16	17			
	16	17	18S	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20S	21	22	23	24			
	23	24	25	26	27	28	29	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30				
30														30										
Trasa nr IX:  Jednaczewo, Nowe Kupiski, Bożenica	<b>Kwiecień</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Maj</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Czerwiec</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
								1		1	2	3	4	5	6					1	2	3		
	2	3	4	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10			
	9	10	11	12	13	14	15	14.	15	16	17	18	19	20	11.	12	13	14	15	16	17			
	16.	17	18	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24			
	23	24	25	26	27	28	29	28S	29	30	31				25S	26	27	28	29	30				
30S														30										
Trasa nr X:  Gielczyn, Łochtynowo, Jarnuty, Sierzputy Młode, Stare Sierzputy, Chojny Młode, Stare Chojny	<b>Kwiecień</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Maj</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni	<b>Czerwiec</b>	Po	Wt	Śr	Cz	Pi	So	Ni
								1		1	2	3	4	5	6					1	2	3		
	2	3	4	5.	6	7	8	7	8	9	10.	11	12	13	4	5	6	7.	8	9	10			
	9	10	11	12	13	14	15	14	15	16	17	18	19	20	11	12	13	14	15	16	17			
	16	17	18	19S	20	21	22	21	22	23	24S	25	26	27	18	19	20	21S	22	23	24			
	23	24	25	26	27	28	29	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30				
30														30										



**Adam Niebrzydowski**  
– Dyrektor PODR  
w Szepietowie

przygotował w obecnym sezonie, rozmawialiśmy z Dyrektorem PODR – Panem Adamem Niebrzydowskim.

Panie Dyrektorze patrząc na kalendarz imprez Podlaskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Szepietowie widzimy, że sezon Targów i Wystaw na 2018 rok wkrótce zostanie otwarty.

Tak, zgadza się. Wiosenne Targi Ogrodnicze i Targi Pszczelarskie, które odbędą się 21 kwietnia rozpoczynają sezon Targów i Wystaw. Niedługo po nich 13 maja organizujemy Zieloną Galę i Podlaskie Targi Budownictwa Wiejskiego. Koniec czerwca to święto hodowców, którzy mają możliwość pochwalenia się swoim dorobkiem hodowlanym. Organizujemy także Podlaski Dzień Kukurydzy skierowany do plantatorów tej rośliny, których corocznie przybywa na naszych terenach. Sezon 2018 roku zakończymy Targami Ogrodniczymi „Jesień w Sadzie i Ogrodzie”.

Imprezy organizowane przez Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie są wydarzeniami cyklicznymi, odbywają się co roku. Czy mógłby Pan Dyrektor nam powiedzieć, co wyjątkowego czeka nas w tym roku?

Wszystkie Targi i Wystawy przez nas organizowane mają coś wyjątkowego każdego roku. Przy ich organizacji staramy się wychodzić naprzeciw oczekiwaniom uczestników i dostosowywać program tak, aby zawierały elementy, które aktualnie najbardziej interesują rolników. W tym roku warto podkreślić, że jesteśmy organizatorem X Ogólnopolskiej Wystawy Bydła Hodowlanego. Jest to dla nas prestiżowe wyróżnienie, że taką ogólnopolską wystawę możemy zorganizować tu w Szepietowie. Będziemy mogli podziwiać najpiękniejsze okazy bydła hodowlanego z całej Polski, a sędziowie wybiorą te najpiękniejsze. Aby podkreślić jak dużą rangę ma to wydarzenie, powiem że tegoroczną Wystawę patronatem honorowym objął Prezes Rady Ministrów Mateusz Morawiecki oraz Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Krzysztof Jurgiel.

Ogólnopolska Wystawa Bydła Hodowlanego to bez wątpienia najważniejsze wydarzenie

Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie od lat organizuje targi i wystawy, które przyciągają wielu rolników, sadowników, którzy chcą zgłębić swoją wiedzę z danego zagadnienia. Nie inaczej będzie w tym roku. Imprezy obejmą szeroki wachlarz tematów związanych z rolnictwem: ogrodnictwo, pszczelarstwo, sadownictwo, hodowle zwierząt, uprawy zbóż, budownictwo wiejskie czy pasze. O tym co ośrodek

w Podlaskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Szepietowie 2018 roku. Czego moglibyśmy życzyć Panu jako organizatorowi tej Wystawy?

Mam doświadczony zespół, który dba o to, aby nasze targi i wystawy były zorganizowane perfekcyjnie i wszystko było zapięte na ostatni guzik na czas, a więc myślę, że udanej pogody bo na nią nie mamy wpływu.

Z jakimi według Pana Dyrektora problemami czy wyzwaniem staną podlascy rolnicy w 2018 roku?

Mam nadzieję, że będzie to dobry rok dla rolników. Mamy dopiero pierwszy kwartał roku więc trudno jest mówić o tym jaki on będzie i jakie problemy przyjdzie nam rozwiązywać. Wzorem lat ubiegłych widzimy, że o tym czy sezon dla rolnika jest udany czy nie, decyduje matka natura. My, niestety nie mamy na to wpływu, możemy jedynie starać się minimalizować skutki klęsk żywiołowych, jakie ponoszą rolnicy i ich wspierać. Znanym problemem na naszym terenie jest ASF. Są jednak przesłanki do tego, aby patrzeć z optymizmem w przyszłość. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podejmuje konkretne działania, mające zapobiegać rozpowszechnianiu się wirusa i co mam nadzieję już wkrótce przyniesie widoczne efekty. Co do wyzwań na pewno takim będzie pierwsza kampania składania wniosków o dopłaty obszarowe przy użyciu aplikacji eWnioski. Zmienia to zupełnie formę składania wniosków, gdzie będą one już tylko w formie elektronicznej, a nie jak dotychczas papierowej. Nasi doradcy uczestniczyli w testowaniu tej aplikacji, przeszli już szkolenia z jej obsługi. Oczywiście w trakcie składania wniosków nasi doradcy będą do dyspozycji rolników i będzie można skorzystać z ich usług.

W tym roku Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie obchodzi jubileusz 70-lecia istnienia ośrodka. Czy jest Pan dumny z tego, że kieruje Pan ośrodkiem z tak długoletnią historią?

Tak oczywiście. Jest to bardzo ważny ośrodek dla rolnictwa. Czuję satysfakcję z pracy dla rozwoju polskiej wsi, ale jednocześnie czuję też dużą odpowiedzialność jaka na mnie spoczywa. Rozpoczynając pracę w Podlaskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Szepietowie miałem swoją wizję jego działania, którą wprowadzam teraz w życie. Rolnictwo to czasochłonny i ciężki kawałek chleba, gdzie rolnik często

nie ma czasu na kilkudziesięciu kilometrowe wyjazdy do siedziby naszych powiatowych oddziałów, dlatego zostały wprowadzone dyżury naszych doradców w gminach. Poza tym staramy się merytorycznie wspierać naszych rolników organizując wykłady i konferencje. Na naszych polach doświadczalnych przeprowadzamy doświadczenia uprawowe, z których wnioski przekazujemy rolnikom. Prowadzimy Podlaskie Centrum Technologii Rolno-Spożywczych. Jest to modelowa przetwórnia, gdzie rolnicy na żywo mogą obserwować i szkolić się jak przetwarzać żywność. To tylko niektóre działania przez nas prowadzone, które mają być wsparciem dla rolnika. 70-letnia historia doradztwa w Szepietowie pokazuje jak bardzo potrzebny i istotny jest to ośrodek dla podlaskiego rolnika.

Bardzo dziękujemy za rozmowę. Ja również dziękuję.





# KONIEC PAPIEROWYCH FORMULARZY

## WNIOSKI O DOPLĄTY BEZPOŚREDNIE W 2018 R. OBOWIĄZKOWO PRZEZ INTERNET

Wnioski o przyznanie płatności bezpośrednich za 2018 r. oraz tegorocznych płatności obszarowych finansowanych z budżetu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich można składać wyłącznie w formie elektronicznej. O tym, w jaki sposób należy je składać rozmawialiśmy z Dyrektorem Podlaskiego Oddziału Regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa - **Wiesławem Tadeuszem Grzymałą**.

**Panie Dyrektorze, jakie główne zmiany pojawiły się w tym roku dla rolników, jeżeli chodzi o składanie wniosków obszarowych na rok 2018?**

Od 2018 r. wszystkie wnioski o przyznanie płatności bezpośrednich i płatności obszarowych z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich muszą być złożone za pomocą Aplikacji eWniosek Plus, w tym za pośrednictwem formularza udostępnionego na stronie internetowej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa w kampanii 2018 w formularzu geoprzestrzennym (eWniosekPlus) powinno się znaleźć 100 % wniosków o przyznanie płatności.

**Jak w takim razie należy korzystać z aplikacji eWniosekPlus?**

Od 12 lutego 2018 r. wszyscy rolnicy za pośrednictwem strony internetowej ARiMR [www.arimr.gov.pl](http://www.arimr.gov.pl) mogą zapoznać się z wersją demonstracyjną aplikacji eWniosekPlus i sprawdzić, jak ten program działa i jak z niego korzystać.

Pełna wersja nowej aplikacji została udostępniona na stronie Agencji 15 marca 2018 r., czyli w dniu rozpoczęcia tegorocznej kampanii przyjmowania wniosków o przyznanie płatności.

**Pierwszym krokiem** jest zalogowanie się do systemu informatycznego ARiMR.

Rolnicy, którzy posiadają już konto w aplikacji e-Wniosek, mogą zalogować się na istniejące konto. W przypadku, gdy rolnik nie posiada konta w aplikacji e-Wniosek, powinien je utworzyć na stronie [www.arimr.gov.pl](http://www.arimr.gov.pl) w zakładce eWniosekPlus. Do założenia konta wystarczy podać trzy dane weryfikacyjne:

- numer identyfikacyjny producenta – „numer gospodarstwa”,
- kwotę ostatniego przelewu otrzymanego z ARiMR, zrealizowanego w roku 2017

(w przypadku gdy rolnik w danym dniu otrzymał więcej niż jeden przelew należy wprowadzić kwotę z największego przelewu, w przypadku braku otrzymania przelewu od ARiMR w roku 2017 należy wprowadzić wartość 0),

- 8 ostatnich cyfr numeru rachunku bankowego wskazanego we wniosku o wpis do ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.

Zalecamy również wskazanie adresu e-mail mimo, iż jest to pole nieobowiązkowe.

Po poprawnej weryfikacji system automatycznie założy konto oraz pozwoli na wprowadzenie indywidualnego hasła celem zapewnienia możliwości ponownego logowania do systemu.

**Drugim krokiem** jest wypełnienie wniosku o przyznanie płatności na rok 2018 z wykorzystaniem podpowiedzi wyświetlanych na bieżąco i dołączenie wymaganych dokumentów. Aplikacja automatycznie sprawdzi, czy wszystkie pola obowiązkowe we wniosku zostały wypełnione i czy wniosek został wypełniony poprawnie.



**Wiesław Tadeusz Grzymała – Dyrektor ARiMR w Łomży**

**W ostatnim kroku** należy wysłać wniosek i pobrać potwierdzenie.

**Panie Dyrektorze, na jaką pomoc mogą liczyć beneficjenci ARiMR w wypełnianiu wniosków obszarowych w ramach Kampanii 2018?**

Od 19 lutego br., po udostępnieniu wersji demonstracyjnej aplikacji eWniosekPlus, Podlaski Oddział Regionalny ARiMR przeprowadził cykl szkoleń, które miały za zadanie przygotować pracowników agencji, rolników, doradców, pracowników Izb Rolniczych do korzystania z aplikacji eWniosekPlus. W całym województwie podlaskim łącznie przeprowadzono 112 szkoleń, podczas których przeszkolono 4317 rolników.

Dodatkowo rolnicy, którzy nie mają dostępu do Internetu, by złożyć wniosek, mogą skorzystać ze stanowisk komputerowych biur powiatowych Agencji oraz pomocy jej pracowników. Po udostępnieniu pełnej wersji aplikacji na stronie internetowej od 15 marca 2018 r. ARiMR uruchomiła punkty pomocy technicznej w biurach powiatowych, gdzie rolnik będzie mógł skorzystać z pomocy technicznej przy wypełnianiu wniosku w aplikacji eWniosekPlus.

Planuje się również zorganizowanie dni otwartych w biurach powiatowych, w trakcie których rolnik będzie mógł skorzystać z pomocy pracowników BP. Dodatkowo na stronie internetowej ARiMR udostępnione są filmy instruktażowe oraz wszelkiego rodzaju instrukcje obejmujące swoim zakresem całość procesu składania wniosku - począwszy od założenia konta w aplikacji eWniosekPlus po wysłanie kompletnego wniosku do ARiMR przez Internet. Po pomoc rolnicy będą mogli także udać się także do ODR-ów oraz Izb Rolniczych.

**Dziękujemy za rozmowę.**

Ja również dziękuję.

**Wnioski za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus. Należy to złożyć do 15 maja 2018 r.**

Rolnicy, którzy złożą wnioski po tym terminie, ale nie później niż do 11 czerwca br., będą mieli obniżone należne im płatności o 1 proc. za każdy roboczy dzień opóźnienia. Zmiany do już złożonego wniosku można składać bez żadnych sankcji finansowych do 1 czerwca.

# GMINA ŁOMŻA

## Z NOWĄ UMOWĄ NA ODBIÓR ŚCIEKÓW

Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych Gminy Łomża Sławomir Gawrych, w imieniu Wójta Gminy Łomża podpisał z prezesem zarządu MPWiK w Łomży Mariuszem Konopką nową umowę na odbiór ścieków z sieci kanalizacyjnej gminy Łomża. Gwarantuje ona ciągłość świadczenia usług przez miejską spółkę na rzecz naszych sołectw.

Poprzednia umowa, obowiązująca od początku zeszłego roku została wypowiedziana przez MPWiK w styczniu br. Wobec braku uzasadnienia w przesłanym do Urzędu Gminy dokumencie, wójt Piotr Kłys podjął rozmowy z dyrektorem Konopką na temat przyczyn wypowiedzenia dotychczasowych warunków świadczenia usług oraz zasad na jakich dalsza współpraca może się odbywać. Swoją decyzję prezes oparł na analizie i kalkulacji kosztów odbioru ścieków z gminnych miejscowości – Starych i Nowych Kupisk,



Bożenicy i Konarzyc, z której wynikało, że dotychczasowa płatność ze strony gminy nie pokrywała w pełni kosztów usługi. Jest to powodem podwyższenia ogólnej ceny za odbiór ścieków.

- Zapewnienie stabilnego dostępu mieszkańców do podstawowych usług świadczonych w ramach zadań własnych gminy jest moim obowiązkiem jako wójta gminy – mówi Piotr Kłys.

- Zakład Usług Komunalnych zrobi wszystko, aby podwyższone przez łomżyńskie MPWiK koszty odbioru naszych ścieków były jak najmniej odczuwalne dla użytkowników sieci – dodaje dyrektor Gawrych.

## TAMĄ BOBRÓW ZAGRAŻAŁA W GIEŁCZYNI

Działalności bobrów przebywających na terenie gminy Łomża bywa bardzo uciążliwa, o czym niedawno przekonali się mieszkańcy Giełczyna. Rodzina gryzoni zadomowiła się na cieku wodnym – Strudze (dopływie Łomżyczki) przepływającym w okolicy ul. Olszowej. Zwierzęta kolejno wybudowały kilka niewielkich tam piętrzących wodę. Pełnię swoich umiejętności pokazały budując dużą tamę przy przepuszczeniu w drodze powiatowej. Na jej potrzeby wycięły kilkadziesiąt drzew i krzewów, a umiejętnie układając gałęzie i lepiąc je błotem spiętrzyły wodę o blisko dwa metry powodując zagrożenie zalania okolicznych domostw. Na apel mieszkańców i sołtysa wsi, zareagowały służby gminne i strażacy z OSP Konarzyc.

Usuwanie bobrów nie jest proste. Bóbr europejski podlega specjalnej ochronie w Unii Europejskiej. Po tym jak na przełomie 2017/2018 do Urzędu Gminy Łomża wpłynęły wnioski od mieszkańców Giełczyna o niepożądanych skutkach bytowania rodziny tych zwierząt na cieku wodnym, zgłoszenie zostało przekazane Podlaskiemu Związkowi Łowieckiemu. Myśliwi z Koła Łowieckiego „Sokół” nie mogli jednak polować na te zwierzęta na terenie zabudowanym.

- Na prośbę właścicieli działek i mieszkańców Giełczyna na początku lutego wystąpiliśmy z wnioskiem o wydanie zezwolenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku na odstępstwa od zakazów w stosunku do gatunków objętych ochroną. We wniosku zaznaczyliśmy ogromnisz zniszczeń wyrządzonych przez bobry i brak innych możliwości zaradzenia sytuacji niż rozbiórka tam.

Zapewniliśmy jednocześnie, że żaden podmiot nie będzie chwycił, ani zabijał zwierząt objętych ochroną – informuje wójt gminy Łomża Piotr Kłys.

RDOŚ wydał decyzję zezwalającą na zniszczenie do 4 tam bobrowych utworzonych w Giełczyźnie. Po konsultacji z Panią Sołtys, mieszkańcami i Zakładem Usług Komunalnych urzędnicy stwierdzili, że rozbiórka największej tamy nie obędzie się bez wsparcia

ciężkiego sprzętu. Wykonania zadania podjęli się strażacy z OSP w Konarzycach. 13 marca po południu na mostku drogi powiatowej spotkali się mieszkańcy Giełczyna, przedstawiciele Urzędu Gminy i 9 strażaków z Konarzyc. Rozbiórkę zaczęto od użycia narzędzi ręcznych. Po stopniowym obniżeniu poziomu wody do akcji mogła wkroczyć koparka, przy użyciu której wybrano błoto naniesione przez bobry do wzmocnienia budowli. Po blisko dwóch godzinach pracy udało się udrożnić Strugę i pozwolić wodzie spokojnie spłynąć w kierunku Łomżyczki.

- Korzystając z okazji chciałbym prosić mieszkańców, żeby bacznie przyglądali się działaniom bobrów w swojej okolicy i natychmiast reagowali. Łatwiej jest usunąć kilka gałązek, niż rozebrać kilkumetrową tamę – apeluje wójt Kłys.



**Strażacy z Konarzyc usuwający tamę**



## DLA GMINNYCH ODDZIAŁÓW PRZEDSZKOLNYCH

Oddziały przedszkolne szkół podstawowych w Wygodzie, Kupiskach i Podgórzu wzbogaciły się o sprzęt dydaktyczny o wartości 70 tys. zł i materiały biurowe, w tym na zajęcia plastyczne za kwotę 80 tys. zł. Środki pozyskała gmina w ramach projektu "Szansa na lepszy start" Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020.

- „Szansa na lepszy start” to autorski projekt gminy Łomża i trzech naszych szkół, który ma zapewnić naszym maluchom równy dostęp do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej – mówi Wójt Piotr Kłys. – Gratuluję sukcesu dyrektorom szkół, szczególnie Pani Małgorzacie Arnista, dyrektorowi szkoły w Wygodzie.

Za pozyskane pieniądze przedszkolaki otrzymały zabawki, układanki, teleskopy, mikroskopy i inne kolorowe sprzęty. W ramach programu, od września 2017 r. przez dwa lata, maluchy mają dodatkowe zajęcia z matematyki, przyrody i języka angielskiego. Biorą udział

w zajęciach kółka informatycznego oraz w warsztatach teatralnych, tanecznych, muzycznych i plastycznych. W programie spotkań są także wycieczki edukacyjne.



*Dzieci ze szkoły w Wygodzie oglądają otrzymane zabawki*

## STRAŻACKIE PODSUMOWANIA

Pierwszy kwartał roku w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych to czas kampanii sprawozdawczej. Na terenie Gminy Łomża w 8 jednostkach OSP działa 228 strażaków. Zebrania drużów odbywały się od stycznia do końca marca.

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie gminy Łomża funkcjonują w Siemieniu Nadrzecznym, Konarzycach, Starych Modzelach, Gaci, Pniewie, Starych Kupiskach, Jednaczewie i Podgórzu. Ochotnicy wykorzystują do działań 10 pojazdów pożarniczych, w tym: 4 ciężkie, 4 średnie i 2 lekkie. Wszystkie jednostki wyposażone są w sprzęt oraz odzież ochronną, spełniającą atesty, niezbędną do udziału w akcjach ratowniczych.

Na zebraniach sprawozdawczych co roku dokonuje się oceny pracy zarządów jednostek OSP, przyjmuje sprawozdania z działalności i finansów jednostki, określa plan na kolejny rok działalności, a także podejmuje uchwały, które stanowią zadania dla zarządu OSP. W odbywających się w tym roku podsumowano działania poszczególnych jednostek OSP za 2017 rok.

Wszędzie poruszane były kwestie związane z uzupełnieniem w sprzęt, wyposażeniem osobistym strażaka, ubezpieczeniami oraz szkoleniami. Na realizację tych zadań działające społecznie jednostki muszą pozyskać środki zewnętrzne. Wnioski o wsparcie już zostały złożone do Urzędu Marszałkowskiego oraz Wojewódzkiego

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku. Mają być rozpatrywane w kwietniu i maju, i wówczas okaże się na jakie wsparcie strażacy będą mogli liczyć i co za to kupią.

Przy okazji zebrania ustalono termin i miejsce tradycyjnego Gminnego Dnia Strażaka. Tym razem będzie to 3 maja 2018 r., a gospodarzem strażackiego święta będą Puchały.



*Strażacy ze Starych Modzel*

# PAMIĘĆ O WYWIEZIONYCH NA NIELUDZKĄ ZIEMIĘ NIE GINIE

Nocą z 9 na 10 lutego 1940 roku Sowieci na okupowanych ziemiach Polski przeprowadzili pierwszą z czterech - zorganizowaną na wielką skalę - wywózkę na Sybir. Rok temu, w 77. rocznicę pierwszej wywózki w Podgórzu został odsłonięty pomnik pamięci Sybiraków. Wówczas do patriotycznego kalendarza Gminy Łomża wpisały się święto upamiętniające deportację mieszkańców ziemi łomżyńskiej.

Tegoroczne obchody rozpoczęto mszą św. w intencji Sybiraków. Celebrował ją ks. Witold Gromadzki wygłaszając kazanie, wobec którego nikt z obecnych nie pozostał obojętny. Przypomnił w nim dramat Polaków wywiezionych z ojczystej ziemi na nieludzką obczyznę. Sybir pochłonął wiele istnień, setkom tysięcy nie dane było wrócić do kraju, swoich domów i rodzin.

Uczestnicy obchodów oddali hołd wywiezionym w głąb Rosji pod pomnikiem przy udziale pocztów sztandarowych Oddziału Związku Sybiraków w Łomży, Ochotniczej Straży Pożarnej w Podgórzu i Szkoły Podstawowej w Podgórzu. Minutą ciszy uczczono pamięć tych, którzy nie powrócili. Kwiaty pod pomnikiem złożyli posłowie na Sejm RP Bernadeta Krynicka i Lech Kołakowski, radni Sejmiku Województwa Podlaskiego Marek Olbryś i Marek Komorowski, Nina Żyłko, Leon Wagner i Jerzy Szymanowski ze Związku Sybiraków Oddział w Łomży, wójt Piotr Kłys z radnymi Gminy Łomża Bożeną Jackowską i Elżbietą Modzelewską, przedstawiciele Powiatu Łomżyńskiego radny Jacek Nowakowski i Wicedyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Łomży Elżbieta Olejniczak-Bazydło, płk Krzysztof Rabka, płk Tomasz Kapusta i chor. Tomasz



**płk Leon Wagner**

Chrapowicz z Batalionu Lekkiej Piechoty w Łomży oraz Szkoła Podstawowa w Podgórzu z dyrektorką Anną Wądołowską na czele. Asystę honorową przy pomniku pełnił Batalion Lekkiej Piechoty w Łomży.

- Gmina Łomża jako samorząd terytorialny realizuje wiele zadań obligatoryjnych. Podejmuje też wyzwania, które nie wynikają wprost z obowiązków ustawowych, ale raczej z potrzeby serca, patriotyzmu, moralności i odpowiedzialności wobec tragicznych losów naszych mieszkańców. – mówił na rozpoczęcie kolejnej części uroczystości jej gospodarz wójt Piotr Kłys. O wspomnianych losach opowiadali bohaterowie obchodów – Sybiracy, m.in. Leon Wagner, który jako dziewięcioletni chłopiec został wywieziony w głąb Rosji. Rodzinne wspomnienia z wywózki ojca na Sybir opublikowała w swojej książce pt. „A suknia ślubna ze spadochronu była...” Anna Filipkowska-Wybranowska. Wydawnictwo przedstawiła sekretarz gminy Dorota Pazik, a więcej o historii w nim zawartej opowiedziała sama autorka.

Spotkanie uświetniły pieśni patriotyczne w wykonaniu chóru męskiego z Podgórza, poezja zaprezentowana przez młodzież szkolną z Podgórza i patriotyczna muzyka zagrana przez orkiestrę dętą z Podgórza. Nad przebiegiem uroczystości wpisującej się w tegoroczną 100. rocznicę Odzyskania Niepodległości przez Polskę i 45-lecie Gminy Łomża czuwała jej inicjatorka - dyrektorka Biblioteki Publicznej Gminy Łomża Wiesława Kłosińska wraz z pracownikami.



**Przemówienie wójta**

## SAMORZĄDOWY TURNIEJ HALOWEJ PIŁKI NOŻNEJ





# GIMNAZJALIŚCI GOTOWALI

## Z EKSPERTEM KULINARNYM!

Uczniowie klasy III A Publicznego Gimnazjum nr 9 w Łomży wygrali konkurs w programie edukacyjnym „Lubella inspiruje i edukuje”. Jedną z nagród dla zwycięzców był udział w warsztatach kulinarnych, które poprowadził ekspert kulinarny marki Lubella - Michał „Magiel” Myszkiewicz. Pod jego okiem gimnazjaliści przygotowali zdrowe i pyszne potrawy.

LUBELLA INSPIRUJE I EDUKUJE to program edukacyjny o charakterze społecznym mający na celu wzrost świadomości znaczenia prawidłowego odżywiania w życiu człowieka wśród uczniów polskich szkół. Zadanie konkursowe polegało na przesłaniu dwóch zdjęć. Jedno przedstawiające uczniów podczas gotowania, drugie potrawy przygotowanej z produktów zbożowych. W konkursie uczestniczyło 100 000 dzieci z 600 szkół, a przyznano 3 nagrody główne i 10 wyróżnień. Wśród najlepszych znaleźli się uczniowie klasy III A Publicznego Gimnazjum nr 9 w Łomży. W nagrodę uczestniczyli w warsztatach kulinarnych, które poprowadził Michał „Magiel” Myszkiewicz.

Ekspert kulinarny podczas wizyty w szkole zaproponował gimnazjalistom wykonanie sześciu potraw prostych, szybkich i do przyrządzenia w pojedynkę, chociaż klasę podzielono na sześć zespołów. Były to makaron „pióra” z kurczakiem i pieczarkami w sosie chrzanowym, placuszki z cukinii na bazie płatków z kukurydzy, sałatka z kaszy jęczmiennej grubej z groszkiem zielonym, suszonymi i świeżymi pomidorkami oraz serem mozzarella, naleśniki z dżemami z Łowicza oraz makaron pełne ziarno z sosem z pomidorów i serem kozim, zaś na deser tiramisu z kakao.

Michał Myszkiewicz chwalił uczniów za zaangażowanie i skoncentrowanie na wykonaniu potraw, które okazały się bardzo smaczne.

Poza udziałem w warsztatach kulinarnych uczniowie gimnazjum Gminy Łomża otrzymali bon o wartości 1 500 zł dla szkoły, który przeznaczony zostanie na

dofinansowanie funduszu 5-dniowej wycieczki do Zakopanego dla III A. Młodzi kucharze wygrali także bon o wartości 700 zł, który biolog i anglistka opiekująca się młodzieżą podczas trwania programu zamierza wydać na książki, filmy i płyty w empiku.



**Zdjęcie, za które uczniowie klasy III A PG nr 9 otrzymali I miejsce w konkursie**

**Reprezentacja Gminy Zbójna wygrała rozegrany w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Kupiskach III Samorządowy Turniej Halowej Piłki Nożnej. Współzawodnictwo odbyło się w ramach obchodów jubileuszu 45-lecia Gminy Łomża.**

W Turnieju uczestniczyły drużyny z ośmiu gmin powiatu łomżyńskiego tj. Nowogród, Łomża, Piątnica, Wizna, Miastkowo, Zbójna, Przytuły, Śniadowo oraz drużyna reprezentująca Starostwo Powiatowe w Łomży. Rywalizowały one w trzech grupach eliminacyjnych, po której nastąpił ponowny podział na trzy grupy finałowe. Turniej rozegrano systemem każdy z każdym.

Klasyfikacja końcowa przedstawiała się następująco:

1. GMINA ZBÓJNA
2. MIASTO NOWOGRÓD
3. GMINA WIZNA
4. GMINA MIASTKOWO
5. GMINA ŚNIADOWO
6. GMINA ŁOMŻA
7. GMINA PRZYTUŁY
8. GMINA PIĄTNICA
9. STAROSTWO POWIATOWE W ŁOMŻY



Niech Zmartwychwstały Chrystus  
obdarzający nas pokojem ducha, nadzieją i radością,  
przyniesie chwile wytchnienia od trosk życia codziennego  
i stanie się źródłem niewyczerpanej ufności w moc dobra,  
które zawsze zwycięża.

W roku jubileuszu 45-lecia Gminy Łomża  
zdrowych i radosnych Świąt Wielkanocnych życzą

Przewodniczący Rady Gminy Łomża  
*Mieczysław Kuzia*

Wójt Gminy Łomża  
*Piotr Kłys*

Wielkanoc 2018

## TU MIESZKAM, TU PŁACĘ PODATKI



Podatek dochodowy od osób fizycznych to jedno z najważniejszych źródeł dochodów gminy. Warto płacić podatki w miejscu, w którym faktycznie się mieszka. Wówczas aż 37 % z płaconych przez mieszkańców podatków, wraca do naszej gminy i poprawia komfort życia.

37 % - tyle procent z podatku płaconego przez mieszkańców trafia do gminnego budżetu. Z tych pieniędzy gmina może budować drogi, kanalizacje, wodociągi, oświetlenie uliczne czy dowozić dzieci do szkół. Środki przeznaczone są także na dopłaty do opłaty stałej za wodę czy utrzymanie Ochotniczych Straży Pożarnych. To te pieniądze pomagają budować odpowiednią infrastrukturę dla mieszkańców gminy.

Co zrobić, żeby pieniądze wpływały do samorządu, w którym się mieszka?

Nie trzeba zmieniać adresu zameldowania. Wystarczy tylko w formularzu ZAP-3 dostępnym w Urzędzie Skarbowym wpisać Gminę Łomża jako miejsce zamieszkania. Wypełnienie formularza jest proste i bezpłatne. ZAP-3 można złożyć razem z rocznym zeznaniem podatkowym PIT.

## OBCHODZIMY JUBILEUSZ 45-LECIA GMINY ŁOMŻA 22 kwietnia 2018 r.

W 2018 r. przypada jubileusz 45-lecia powstania Gminy Łomża. Główne obchody odbędą się 22. kwietnia 2018 r. W ich trakcie nastąpi uroczyste poświęcenie sztandaru z nowym herbem gminy.

### Program uroczystości

11.00 Msza Święta w Parafii pw. św. Jadwigi Śląskiej  
w Kupiskach.

- Uroczysty przemarsz do Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kupiskach z Orkiestrą Gminy Łomża i mażoretkami
- Prezentacja Gminy Łomża
- Uroczyste przekazanie i poświęcenie Sztandaru Gminy Łomża z nowym Herbem Gminy
- Wręczenie medali, odznaczeń i podziękowań
- Występ Kapeli Kurpiowskiej Gminy Łomża



### WIEŚCI GMINNE Z GMINY ŁOMŻA

Redakcja: Zespół redakcyjny pod kierunkiem Redaktora Naczelnego – Justyny Napiórkowskiej • Adres redakcji: Urząd Gminy Łomża, ul. Marii Skłodowskiej Curie 1a, 18-400 Łomża, tel.: +48 86 473 73 41, e-mail: jnapiorkowska@gminalomza.pl • Wydawca: Urząd Gminy Łomża, ul. Marii Skłodowskiej Curie 1a, 18-400 Łomża, tel.: +48 86 216 52 63, fax: +48 86 216 52 64, e-mail: sekretariat@gminalomza.pl • Skład: Ewa K. Czetwertyńska • Druk: Drukarnia Kamil Borkowski, ul. Łąkowa 3, 18-400 Łomża, biuro@kbdruk.pl, www.kbdruk.pl • Nakład: 1300 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo do edycji tekstów, zmiany treści, artykułów. Nie ponosi odpowiedzialności za wypowiedzi, ogłoszenia i reklamy. Przedruki i wykorzystywanie w jakiegokolwiek formie bez pisemnej zgody Wydawcy – zabronione. Egzemplarz w wersji elektronicznej dostępny na stronie internetowej: [www.gminalomza.pl](http://www.gminalomza.pl)

